[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА

 (четвёртого созыва)

РЕШЕНИЕ

(двадцать первая сессия)

от 23 марта 2023 г.                  г. Чулым                                  № 21/179
О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Чулымского муниципального района Новосибирской области»

Руководствуясь ст.ст. 28, 35, 44, 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., в связи с изменением законодательства, касающегося организации деятельности местного самоуправления в Российской Федерации и принятием федеральных законов от 14.03.2022      № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», законов Новосибирской области от 01.06.2022       № 217-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов в Новосибирской области, правовой статус избирательных комиссий, комиссий референдума в Новосибирской области», от 14.07.2022 № 233-ОЗ «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О местном референдуме в Новосибирской области» и Закон Новосибирской области «Об областном референдуме Новосибирской области», от 15.12.2022 № 304-ОЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Новосибирской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской области», учитывая правовую позицию, изложенную в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 27.05.2021 № 23-П «По делу о проверке конституционности пункта 6 части 1 статьи 44, частей 1 и 3 статьи 47 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в связи с жалобой гражданина Ю.Г. Ефремова», и, в целях приведения отдельных положений Устава Чулымского муниципального района Новосибирской области в соответствие с требованиями действующего законодательства, Совет депутатов Чулымского района

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Чулымского муниципального района Новосибирской области», согласно приложению.

2. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав Чулымского муниципального района Новосибирской области» на 11 часов 00 минут 28 апреля 2023 года в актовом зале здания администрации Чулымского района (Новосибирская область, Чулымский район, город Чулым, улица Чулымская, 43).

3. Пригласить для участия в публичных слушаниях жителей Чулымского муниципального района Новосибирской области, Главу Чулымского района, глав поселений района, депутатов всех уровней, руководителей структурных подразделений администрации Чулымского района, представителей организаций, общественных объединений района, средств массовой информации и другой актив.

4. Утвердить рабочую группу по организации подготовки к публичным слушаниям из числа депутатов комиссии Совета депутатов Чулымского района по вопросам местного самоуправления, в следующем составе:

- Председатель рабочей группы:

- Бочкарев С.Т. - депутат Совета депутатов Чулымского района, председатель комиссии по вопросам местного самоуправления;

- Члены комиссии:

- Жданок А.М. - депутат Совета депутатов Чулымского района;

- Синицын П.Н. - депутат Совета депутатов Чулымского района;

- Попов А.С. - депутат Совета депутатов Чулымского района;

- Колесникова Л.А. - депутат Совета депутатов Чулымского района;
- Анисман А.Е. - депутат Совета депутатов Чулымского района.
5. Рекомендовать администрации Чулымского района осуществлять организационное и материально-техническое обеспечение деятельности рабочей группы.
6. Данное решение направить Главе Чулымского района для подписания.

7. Решение подлежит официальному опубликованию в соответствии с Уставом Чулымского муниципального района Новосибирской области и вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                           Глава Чулымского района

Чулымского района

______________ В.В. Клевцов                             ___________ С.Н. Кудрявцева

Приложение к решению

Совета депутатов Чулымского района (четвёртого созыва)

№ 21/___ от 23 марта 2023 г. (двадцать первая сессия)

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

Чулымского муниципального района Новосибирской области

1. В частях 3 и 5 статьи 3 Устава «Муниципальные правовые акты» слова «(обнародования)» исключить.
2. В статье 6 Устава «Местный референдум»:
а) в абзаце 2 части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума»;
б) в части 7 слово «(обнародованию)» исключить.
3.  В части 5 статьи 7 Устава «Муниципальные выборы» слово «(обнародованию)» исключить.
4. В статье 8 Устава «Голосование по отзыву депутата Совета депутатов, Главы района»:
а) в абзаце 1 части 4 слова «в избирательную комиссию Чулымского района» заменить словами «в комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума,»;
б) в части 5 слова «избирательная комиссия Чулымского района» заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума»;

в) в части 8 слово «(обнародованию)» исключить.
5. В статье 8.1 Устава «Голосование по вопросам изменения границ Чулымского района, преобразования Чулымского района»:
а) в абзаце 1 части 3 слова «в избирательную комиссию Чулымского района» заменить словами «в комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума,»;
б) в части 4 слова «избирательная комиссия Чулымского района» заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума»;

в) в части 6 слово «(обнародованию)» исключить.

6. Дополнить Устав статьёй 12.1 следующего содержания:
«Статья 12.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Чулымского района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Чулымского района может быть внесен инициативный проект.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора и иные вопросы по реализации инициативных проектов, отнесенные Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к компетенции представительного органа муниципального образования, определяются Советом депутатов Чулымского района.».
7. В части 3 статьи 16 Устава «Правовые акты Совета депутатов»:
а) в абзаце 1 слово «обнародования» заменить словом «опубликования»;
б) в абзацах 2 и 4 слова «(обнародованию)» исключить.
8. Часть 4 статьи 17 Устава «Депутат Совета депутатов» дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.».

9. В абзаце 1 части 8 статьи 21 Устава «Глава района» слово «(обнародования)» исключить.
10. Статью 25 Устава «Избирательная комиссия» признать утратившей силу.

11. В статье 27.1 Устава «Гарантии осуществления полномочий депутатов, председателя Совета депутатов Чулымского района, Главы Чулымского района»:

а) часть 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) сохранение замещаемой должности в органе местного самоуправления на период прохождения военной службы в случае призыва на военную службу по мобилизации или заключения в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ                 «О воинской обязанности и военной службе» контракта о прохождении военной службы.»;
б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Депутату, председателю Совета депутатов Чулымского района, Главе Чулымского района, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, призванным на военную службу по мобилизации или заключившим в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы, оплата труда не начисляется и не выплачивается.».
12. Дополнить Устав статьёй 30.1 следующего содержания:

«Статья 30.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Новосибирской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».
13. В части 4 статьи 32 Устава «Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, выборных должностных лиц Чулымского района перед населением» слово «(обнародованию)» исключить.
14. В статье 34 Устава «Внесение изменений и дополнений в Устав»:
а) в части 1 слова «(обнародованию)», «(обнародованием)», «(обнародование)» исключить;

б) в части 4 слово «(обнародованию)» исключить.
1